

BENOW-SCPA

Bilancio di esercizio al 31-12-2021

Dati anagrafici	
Sede in	25126 BRESCIA (BS) VIALE ITALIA 26
Codice Fiscale	01516270137
Numero Rea	BS 319916
P.I.	03080310174
Capitale Sociale Euro	58625.00 i.v.
Forma giuridica	SOCIETA' COOPERATIVA (SC)
Settore di attività prevalente (ATECO)	ALTRE RAPPRESENTAZIONI ARTISTICHE (900109)
Società in liquidazione	no
Società con socio unico	no
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento	no
Appartenenza a un gruppo	no
Numero di iscrizione all'albo delle cooperative	A 105560

Stato patrimoniale

	31-12-2021	31-12-2020
Stato patrimoniale		
Attivo		
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali	24.840	12.600
II - Immobilizzazioni materiali	313.880	369.566
III - Immobilizzazioni finanziarie	23.760	23.048
Totale immobilizzazioni (B)	362.480	405.214
C) Attivo circolante		
II - Crediti		
esigibili entro l'esercizio successivo	711.377	493.415
esigibili oltre l'esercizio successivo	3.429	4.800
imposte anticipate	-	47
Totale crediti	714.806	498.262
III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	56.266	55.360
IV - Disponibilità liquide	506.285	386.205
Totale attivo circolante (C)	1.277.357	939.827
D) Ratei e risconti	10.876	12.225
Totale attivo	1.650.713	1.357.266
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Capitale	58.625	63.675
IV - Riserva legale	134.731	305.205
VI - Altre riserve	68.139 ⁽¹⁾	(6.782)
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	229.244	(95.553)
Totale patrimonio netto	490.739	266.545
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	12.183	27.633
D) Debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	876.039	737.644
esigibili oltre l'esercizio successivo	229.396	314.610
Totale debiti	1.105.435	1.052.254
E) Ratei e risconti	42.356	10.834
Totale passivo	1.650.713	1.357.266

(1)

Altre riserve	31/12/2021	31/12/2020
Riserva indisponibile ammortamenti sospesi DL 104/20	74.921	
9) Riserva negativa oneri pubblicitari	(6.783)	(6.783)
Differenza da arrotondamento all'unità di Euro	1	1

Conto economico

	31-12-2021	31-12-2020
Conto economico		
A) Valore della produzione		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	2.930.626	1.805.584
5) altri ricavi e proventi		
contributi in conto esercizio	146.279	229.503
altri	51.179	54.713
Totale altri ricavi e proventi	197.458	284.216
Totale valore della produzione	3.128.084	2.089.800
B) Costi della produzione		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	188.226	151.696
7) per servizi	657.168	606.135
8) per godimento di beni di terzi	153.663	124.099
9) per il personale		
a) salari e stipendi	1.347.976	951.942
b) oneri sociali	334.697	186.242
c), d), e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale	6.634	9.239
c) trattamento di fine rapporto	6.634	7.835
e) altri costi	-	1.404
Totale costi per il personale	1.689.307	1.147.423
10) ammortamenti e svalutazioni		
a), b), c) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizzazioni	157.686	74.921
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	6.560	1.400
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	151.126	73.521
d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	3.600	1.959
Totale ammortamenti e svalutazioni	161.286	76.880
14) oneri diversi di gestione	40.157	78.105
Totale costi della produzione	2.889.807	2.184.338
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	238.277	(94.538)
C) Proventi e oneri finanziari		
16) altri proventi finanziari		
d) proventi diversi dai precedenti		
altri	275	178
Totale proventi diversi dai precedenti	275	178
Totale altri proventi finanziari	275	178
17) interessi e altri oneri finanziari		
altri	2.033	1.122
Totale interessi e altri oneri finanziari	2.033	1.122
17-bis) utili e perdite su cambi	(15)	(26)
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	(1.773)	(970)
D) Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie		
18) rivalutazioni		
c) di titoli iscritti all'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	905	174
Totale rivalutazioni	905	174
19) svalutazioni		
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni	-	103
Totale svalutazioni	-	103

Totale delle rettifiche di valore di attività e passività finanziarie (18 - 19)	905	71
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	237.409	(95.437)
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	8.118	-
imposte differite e anticipate	47	116
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	8.165	116
21) Utile (perdita) dell'esercizio	229.244	(95.553)

Rendiconto finanziario, metodo indiretto

	31-12-2021	31-12-2020
Rendiconto finanziario, metodo indiretto		
A) Flussi finanziari derivanti dall'attività operativa (metodo indiretto)		
Utile (perdita) dell'esercizio	229.244	(95.553)
Imposte sul reddito	8.165	116
Interessi passivi/(attivi)	1.758	944
(Plusvalenze)/Minusvalenze derivanti dalla cessione di attività	(879)	10.420
1) Utile (perdita) dell'esercizio prima d'imposte sul reddito, interessi, dividendi e plus/minusvalenze da cessione	238.288	(84.073)
Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto		
Accantonamenti ai fondi	6.634	7.835
Ammortamenti delle immobilizzazioni	157.686	74.921
Svalutazioni per perdite durevoli di valore	-	103
Altre rettifiche in aumento/(in diminuzione) per elementi non monetari	-	(182.024)
Totale rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto	164.320	(99.165)
2) Flusso finanziario prima delle variazioni del capitale circolante netto	402.608	(183.238)
Variazioni del capitale circolante netto		
Decremento/(Incremento) dei crediti verso clienti	(329.636)	607.229
Incremento/(Decremento) dei debiti verso fornitori	(27.891)	(31.919)
Decremento/(Incremento) dei ratei e risconti attivi	1.349	483
Incremento/(Decremento) dei ratei e risconti passivi	31.522	(4.060)
Altri decrementi/(Altri Incrementi) del capitale circolante netto	179.770	(326.143)
Totale variazioni del capitale circolante netto	(144.886)	245.590
3) Flusso finanziario dopo le variazioni del capitale circolante netto	257.722	62.352
Altre rettifiche		
Interessi incassati/(pagati)	(1.758)	(944)
(Imposte sul reddito pagate)	4.174	(2.746)
(Utilizzo dei fondi)	(22.084)	(31.165)
Totale altre rettifiche	(19.668)	(34.855)
Flusso finanziario dell'attività operativa (A)	238.054	27.497
B) Flussi finanziari derivanti dall'attività d'investimento		
Immobilizzazioni materiali		
(Investimenti)	(95.438)	(101.628)
Disinvestimenti	879	184.688
Immobilizzazioni immateriali		
(Investimenti)	(18.800)	(14.000)
Immobilizzazioni finanziarie		
(Investimenti)	(712)	(50)
Attività finanziarie non immobilizzate		
Disinvestimenti	(906)	(174)
Flusso finanziario dell'attività di investimento (B)	(114.977)	68.836
C) Flussi finanziari derivanti dall'attività di finanziamento		
Mezzi di terzi		
Incremento/(Decremento) debiti a breve verso banche	3.762	-
Accensione finanziamenti	1.940	68.000
(Rimborso finanziamenti)	(3.649)	(2.615)
Mezzi propri		

Aumento di capitale a pagamento	(5.050)	(3.368)
Flusso finanziario dell'attività di finanziamento (C)	(2.997)	62.017
Incremento (decremento) delle disponibilità liquide (A ± B ± C)	120.080	158.350
Disponibilità liquide a inizio esercizio		
Depositi bancari e postali	386.149	218.694
Danaro e valori in cassa	56	9.160
Totale disponibilità liquide a inizio esercizio	386.205	227.855
Disponibilità liquide a fine esercizio		
Depositi bancari e postali	506.277	386.149
Danaro e valori in cassa	8	56
Totale disponibilità liquide a fine esercizio	506.285	386.205

Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-12-2021

Nota integrativa, parte iniziale

Reg. Imp. 01516270137 - Rea 319916

BENOW - SCPA
Viale Italia n. 26 – 25126 Brescia
Codice fiscale 01516270137
Capitale sociale euro 58.625,00 i.v.
Iscritta all'Albo delle Cooperative a mutualità prevalente al n. A 105560

Nota integrativa al bilancio chiuso al 31/12/2021

Premessa

La presente nota costituisce parte integrante del bilancio d'esercizio chiuso al 31.12.2021, ai sensi dell' art. 2423 del Codice civile; essa è pertanto comprensiva delle INFORMAZIONI DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE SULLA GESTIONE DELL'ESERCIZIO SOCIALE 01/01/2021 – 31/12/2021.

Dati del Bilancio

Lo stato patrimoniale evidenzia un' utile d'esercizio di Euro 229.244 a fronte della perdita netta registrata nell'esercizio 2020 pari a Euro (95.553) e si riassume nei seguenti valori:

Attività	Euro	1.650.713
Passività	Euro	1.159.974
- Patrimonio netto (escluso l'utile dell'esercizio)	Euro	261.495
- Utile dell'esercizio	Euro	229.244

Il conto economico presenta, in sintesi, i seguenti valori:

Valore della produzione (ricavi non finanziari)	Euro	3.128.084
Costi della produzione (costi non finanziari)	Euro	(2.889.807)
Differenza	Euro	238.277
Proventi e oneri finanziari	Euro	(1.773)
Rettifiche di valore di attività finanziarie	Euro	905
Risultato prima delle imposte	Euro	237.409
Imposte sul reddito	Euro	(8.165)
Utile dell'esercizio	Euro	229.244

Sintesi del bilancio

	31/12/2021	31/12/2020	31/12/2019
Ricavi	3.128.084	2.089.800	4.935.015
Margine operativo lordo (Ebitda)	198.505	(303.833)	(17.922)
Reddito operativo (Ebit)	238.277	(94.538)	22.051
Utile (perdita) d'esercizio	229.244	(95.553)	18.132

Attività fisse	365.909	410.014	377.692
Patrimonio netto complessivo	490.739	266.545	365.467
Posizione finanziaria netta	512.021	393.091	299.951

Nella tabella che segue sono indicati i risultati conseguenti negli ultimi tre esercizi in termini di valore della produzione, margine operativo lordo e il Risultato prima delle imposte.

	31/12/2021	31/12/2020	31/12/2019
valore della produzione	3.128.084	2.089.800	4.935.015
margine operativo lordo	198.505	(303.833)	(17.922)
Risultato prima delle imposte	237.409	(95.437)	22.943

Principali dati economici

Il conto economico riclassificato della società confrontato con quello dell'esercizio precedente è il seguente:

	31/12/2021	31/12/2020	Variazione
Ricavi netti	2.930.626	1.805.584	1.125.042
Costi esterni	1.042.814	961.994	80.820
Valore Aggiunto	1.887.812	843.590	1.044.222
Costo del lavoro	1.689.307	1.147.423	541.884
Margine Operativo Lordo	198.505	(303.833)	502.338
Ammortamenti, svalutazioni ed altri accantonamenti	157.686	74.921	82.765
Risultato Operativo	40.819	(378.754)	419.573
Proventi non caratteristici	197.458	284.216	(86.758)
Proventi e oneri finanziari	(1.773)	(970)	(803)
Risultato Ordinario	236.504	(95.508)	332.012
Rivalutazioni e svalutazioni	905	71	834
Risultato prima delle imposte	237.409	(95.437)	332.846
Imposte sul reddito	8.165	116	8.049
Risultato netto	229.244	(95.553)	324.797

Principali dati patrimoniali

Lo stato patrimoniale riclassificato della società confrontato con quello dell'esercizio precedente è il seguente:

	31/12/2021	31/12/2020	Variazione
Immobilizzazioni immateriali nette	24.840	12.600	12.240
Immobilizzazioni materiali nette	313.880	369.566	(55.686)
Partecipazioni ed altre immobilizzazioni finanziarie	4.441	5.100	(659)
Capitale immobilizzato	343.161	387.266	(44.105)
Rimanenze di magazzino			
Crediti verso Clienti	698.366	368.730	329.636
Altri crediti	13.012	124.732	(111.720)
Ratei e risconti attivi	10.876	12.225	(1.349)
Attività d'esercizio a breve termine	722.254	505.687	216.567

	31/12/2021	31/12/2020	Variazione
Debiti verso fornitori	424.235	452.126	(27.891)
Acconti	3.245	0	3.245
Debiti tributari e previdenziali	190.349	192.717	(2.368)
Altri debiti	253.978	90.052	163.926
Ratei e risconti passivi	42.356	10.834	31.522
Passività d'esercizio a breve termine	914.163	745.729	168.434
Capitale d'esercizio netto	(191.909)	(240.042)	48.133
Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	12.183	27.633	(15.450)
Altre passività a medio e lungo termine	160.352	246.138	(85.786)
Passività a medio lungo termine	172.535	273.771	(101.236)
Capitale investito	(21.283)	(126.547)	105.264
Patrimonio netto	(490.739)	(266.545)	(224.194)
Posizione finanziaria netta a medio lungo termine	(46.296)	(68.472)	22.176
Posizione finanziaria netta a breve termine	558.317	461.563	96.754
Mezzi propri e indebitamento finanziario netto	21.282	126.546	(105.264)

A migliore descrizione della solidità patrimoniale della società si riportano nella tabella sottostante alcuni indici di bilancio attinenti sia alle modalità di finanziamento degli impieghi a medio/lungo termine che alla composizione delle fonti di finanziamento, confrontati con gli stessi indici relativi ai bilanci degli esercizi precedenti.

	31/12/2021	31/12/2020	31/12/2019
Margine primario di struttura	124.830	(120.721)	10.570
Quoziente primario di struttura	1,34	0,69	1,03
Margine secondario di struttura	366.409	221.522	373.324
Quoziente secondario di struttura	2,00	1,57	2,05

Principali dati finanziari

La posizione finanziaria netta al 31/12/2021, era la seguente:

	31/12/2021	31/12/2020	Variazione
Depositi bancari	506.277	386.149	120.128
Denaro e altri valori in cassa	8	56	(48)
Disponibilità liquide	506.285	386.205	120.080
Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	56.266	55.360	906
Debiti verso banche (entro l'esercizio successivo)	3.762	0	3.762
Debiti verso altri finanziatori (entro l'esercizio successivo)	472	2.750	(2.278)
Crediti finanziari	0	(22.748)	22.748
Debiti finanziari a breve termine	4.234	(19.998)	24.232

	31/12/2021	31/12/2020	Variazione
Posizione finanziaria netta a breve termine	558.317	461.563	96.754
Debiti verso banche (oltre l'esercizio successivo)	29.104	30.000	(896)
Debiti finanziari verso soci (oltre l'esercizio successivo)	39.940	38.000	1.940
Debiti verso altri finanziatori (oltre l'esercizio successivo)	0	472	(472)
Crediti finanziari	(22.748)	0	(22.748)
Posizione finanziaria netta a medio e lungo termine	(46.296)	(68.472)	22.176
Posizione finanziaria netta	512.021	393.091	118.930

A migliore descrizione della situazione finanziaria si riportano nella tabella sottostante alcuni indici di bilancio, confrontati con gli stessi indici relativi ai bilanci degli esercizi precedenti.

	31/12/2021	31/12/2020	31/12/2019
Liquidità primaria	1,41	1,27	1,36
Liquidità secondaria	1,41	1,27	1,36
Indebitamento	2,28	4,05	3,60
Tasso di copertura degli immobilizzi	2,00	1,48	1,93

L'indice di liquidità primaria è pari a 1,41. La situazione finanziaria della società è da considerarsi più che soddisfacente.

L'indice di liquidità secondaria è pari a 1,41. Il valore assunto dal capitale circolante netto è appropriato in relazione all'ammontare dei debiti correnti.

L'indice di indebitamento è pari a 2,28. L'ammontare dei debiti è da considerarsi adeguato in funzione dei mezzi propri esistenti.

Dal tasso di copertura degli immobilizzi, pari a 2,00, risulta che l'ammontare dei mezzi propri e dei debiti consolidati è da considerarsi appropriato in relazione all'ammontare degli immobilizzi.

Principi di redazione

Il presente bilancio al 31/12/2021 è stato redatto in forma abbreviata in quanto sussistono i requisiti di cui all'art. 2435 bis, 1° comma del Codice civile; non è stata pertanto redatta la Relazione sulla gestione; le informazioni sull'andamento della gestione sono pertanto evidenziate nella presente nota integrativa; a completamento della doverosa informazione si precisa in questa sede che ai sensi dell'art. 2428 punti 3) e 4) C.C. non esistono né azioni proprie né azioni o quote di società controllanti possedute dalla società anche per tramite di società fiduciaria o per interposta persona e che né azioni proprie né azioni o quote di società controllanti sono state acquistate e / o alienate dalla società, nel corso dell'esercizio, anche per tramite di società fiduciaria o per interposta persona.

I valori di bilancio sono rappresentati in unità di Euro mediante arrotondamenti dei relativi importi. Le eventuali differenze da arrotondamento sono state indicate alla voce "Riserva da arrotondamento Euro" compresa tra le poste di Patrimonio Netto e "arrotondamenti da Euro" alla voce "proventi ed oneri straordinari" di Conto Economico. Ai sensi dell'articolo 2423, quinto comma, C.c., la nota integrativa è stata redatta in unità di Euro.

I criteri utilizzati nella formazione e nella valutazione del bilancio chiuso al 31/12/2021 tengono conto delle novità introdotte nell'ordinamento nazionale dal D.Lgs. 139/2015, tramite il quale è stata data attuazione alla Direttiva 2013/34 /UE. Per effetto del D.Lgs. 139/2015 sono stati modificati i principi contabili nazionali OIC.

Per quanto riguarda l'applicazione dei nuovi principi gli effetti derivanti dal cambiamento di principio contabile sono stati determinati retroattivamente e sono stati rilevati sul saldo d'apertura del patrimonio netto dell'esercizio 2016 nella voce "riserva negativa oneri pubblicitari".

Casi eccezionali ex art. 2423, quinto comma, del Codice Civile

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art. 2423 comma 5 del Codice Civile, se non quelli inerenti e conseguenti, anche in maniera indiretta, alla situazione emergenziale derivante dall'infezione da SARS Covid-19 comunque richiamati e meglio descritti nei vari paragrafi in commento.

Criteri di valutazione applicati

I criteri utilizzati nella formazione del bilancio chiuso al 31/12/2021 non si discostano dai medesimi utilizzati per la formazione del bilancio del precedente esercizio, in particolare nelle valutazioni e nella continuità dei medesimi principi.

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza, nella prospettiva della continuazione dell'attività nonché tenendo conto della funzione economica dell'elemento dell'attivo o del passivo considerato.

L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi componenti le singole poste o voci delle attività o passività, per evitare compensi tra perdite che dovevano essere riconosciute e profitti da non riconoscere in quanto non realizzati.

In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario (incassi e pagamenti).

La continuità di applicazione dei criteri di valutazione nel tempo rappresenta elemento necessario ai fini della comparabilità dei bilanci della società nei vari esercizi.

La valutazione tenendo conto della funzione economica dell'elemento dell'attivo o del passivo considerato che esprime il principio della prevalenza della sostanza sulla forma - obbligatoria laddove non espressamente in contrasto con altre norme specifiche sul bilancio - consente la rappresentazione delle operazioni secondo la realtà economica sottostante gli aspetti formali.

Nella nota integrativa i dati di bilancio sono stati indicati separatamente in relazione all'attività svolta con i soci ai sensi dell'articolo 2545-sexies del codice civile.

Continuità Aziendale

Il Principio di "continuità aziendale" si sostanzia nella capacità dell'impresa di continuare a costituire un complesso economico funzionante destinato alla produzione di reddito per un prevedibile arco temporale futuro relativo ad un periodo di almeno 12 mesi dalla data di riferimento del bilancio. Pertanto il Bilancio chiuso al 31/12/2021 è stato redatto adottando il presupposto della continuità aziendale, in quanto non sono sussistenti significative incertezze che possano determinare dubbi relativamente alla continuità aziendale della società.

Altre informazioni

La Società, come previsto dal D.Lgs. n. 14/2019 (Codice della crisi e dell'insolvenza d'impresa), adotta un assetto organizzativo, amministrativo e contabile adeguato alla natura dell'impresa anche in funzione della rilevazione tempestiva della crisi d'impresa e dell'assunzione di idonee iniziative.

Effetti della Pandemia da SARS Covid-19 sul bilancio dell'esercizio

L'insorgere dell'emergenza sanitaria da Covid 19 è un fatto manifestatosi successivamente al 31 dicembre 2019, così come non si sono avuti effetti economici rilevanti ad essa riconducibili sino a tutto il mese di marzo 2020. A partire da tale mese la società ha iniziato a registrare sotto il profilo gestionale gli effetti generati dall'emergenza nazionale dovuta all'espandersi della pandemia da Covid 19 che si è protratta anche se in forma meno accentuata anche nell'esercizio

2021. Tale pandemia ha particolarmente colpito il settore delle attività di spettacolo ed intrattenimento in cui opera la cooperativa ed ha comportato un prolungato e sostanziale ridimensionamento delle attività aziendali sia sotto l'aspetto produttivo che commerciale ed amministrativo. Ciò ha determinato la necessità di assumere taluni provvedimenti quali, in primo luogo, la decisione di aderire agli ammortizzatori sociali previsti dai DPCM di marzo 2020 in particolare mediante il ricorso alla cassa integrazione per i soci lavoratori interessati dalla sospensione delle attività e laddove possibile si sono implementate le attività di smart working, nonché l'adozione delle misure previste dalle norme emanate in materia di contrasto al Covid 19, al fine di garantire la protezione dei lavoratori in attività dal rischio di contagio.

Ai fini della corretta interpretazione del bilancio chiuso al 31/12/2021 e della valutazione circa la possibile comparabilità dello stesso con il bilancio relativo all'esercizio precedente, si evidenzia come la situazione emergenziale derivante dall'infezione da SARS Covid-19 abbia reso necessaria l'adozione di specifiche misure di sostegno dell'attività e dei lavoratori coinvolti, con conseguente effetto sui documenti componenti il bilancio ed in particolar modo il Conto Economico.

In particolare si rilevano i seguenti effetti economici:

- I ricavi da prestazione di servizi dopo la drastica riduzione registrata nell'esercizio 2020 ad € 1.805.584 passano nell'esercizio 2021 a € 2.930.626 con un incremento di € 1.125.042 pari a 62,31%;
- i costi della produzione con particolare riferimento al costo del lavoro passano da € 2.184.338 dell'esercizio 2020 a € 2.889.807 dell'esercizio in chiusura registrando un incremento di € 705.469 pari al 32,30 % nettamente inferiore all'incremento registrato dai ricavi e pertanto con un ritorno positivo in termini di marginalità;
- il risultato della gestione ordinaria passa da € (95.508) dell'esercizio 2020 a € 236.504 dell'esercizio in chiusura con un incremento di € 332.012.

A fronte di detto positivo andamento della gestione economica dell'esercizio nel dettaglio la società:

1. È ricorsa agli ammortizzatori sociali per fronteggiare la temporanea forzata inattività nel rispetto delle norme di contrasto alla pandemia; ciò ha comportato uno sgravio economico sul bilancio d'esercizio in termini di minor incidenza del costo del lavoro;
2. Ha fruito di specifici contributi in conto esercizio per € 90.695, nonché di crediti di imposta per € 14.204 e pertanto per un aiuto economico complessivo usufruito pari a € 104.899, in aderenza dei decreti legge emanati a contrasto alla pandemia;
3. Ha consolidato il proprio equilibrio finanziario. Preme sottolineare che la società, nonostante la difficile congiuntura economica, ha sempre rispettato gli impegni di pagamento assunti nei confronti dei fornitori, degli intermediari finanziari e dell'amministrazione pubblica (oneri sociali, imposte, ecc.) alle scadenze contrattuali previste, avvalendosi ove previsto delle eventuali proroghe concesse dalla legge.
4. Ha imputato al conto economico quote di ammortamento delle immobilizzazioni materiali e immateriali in misura piena per un importo complessivo pari a € 157.686 a fronte della misura ridotta del 50% per un importo pari a € 74.921 applicata nell'esercizio 2020.

Attività di ricerca e sviluppo.

Tenuto conto degli accadimenti straordinari generati dalla pandemia, nell'esercizio 2021 la società ha assunto la decisione di sospendere temporaneamente l'implementazione del progetto di ricerca e sviluppo mirato alla realizzazione di servizi innovativi nel campo di attività della cooperativa, concretizzate in innovazioni di processo, secondo il seguente progetto: Studio, ricerca e sviluppo di nuovi processi di erogazione dei servizi.

Fattori di rischio finanziario

- rischi di tasso di cambio: la società opera saltuariamente a livello internazionale e pertanto non è esposta al rischio di cambio;
- rischio di tasso d'interesse: è originato dai finanziamenti a medio termine erogati a tasso variabile. La politica della società attualmente è di rimanere nell'area del tasso variabile, monitorando delle curve dei tassi di interesse;
- rischi di credito: la società non ha significative concentrazioni di crediti. E' politica della stessa di vendere a clienti dopo una valutazione della loro capacità di credito e quindi entro limiti di fido predefiniti. Tuttavia, in relazione anche alle mutate condizioni del contesto economico sociale che hanno contraddistinto gli esercizi trascorsi si ritiene che il rischio connesso a tale valore non si sia modificato rispetto all'esercizio precedente in funzione degli accantonamenti operati al fondo svalutazione crediti, ritenuto congruo con la situazione creditoria.
- soggetti alle oscillazioni di borsa. La società non ha significative attività generatrici di interessi e pertanto i ricavi ed il cash flow sono indipendenti dalle variazioni dei tassi di interesse.
- rischio di liquidità: una politica prudente del rischio di liquidità implica il mantenimento di adeguate disponibilità liquide e sufficienti linee di credito dalle quali poter attingere. E' politica della società avere a disposizione linee di credito utilizzabili per esigenze di cassa e per smobilizzo di portafoglio che sono immediatamente disponibili nei limiti degli affidamenti concessi.

Analisi dei rischi specifici

Rischio di mercato

Il rischio di mercato è essenzialmente legato all'andamento della domanda di servizi musicali tecnici ed artistici che, a causa delle norme governative imposte a dette attività per il contrasto alla Pandemia, si è ridotto. Tuttavia la società ha sviluppato nuove aree di attività soprattutto nell'area tecnica e nella commercializzazione di servizi musicali on line che hanno permesso di contrastare la caduta del fatturato derivante da servizi musicali e legati agli eventi di spettacolo in genere.

Rischio processi

La società possiede un'organizzazione contabile basata sulla ripartizione dei compiti e un sistema applicativo gestionale basato sulla ripartizione delle funzioni con profili ed autorizzazioni dedicate e periodicamente revisionate.

Rischio di non conformità alle norme

Non ci sono particolari rischi di incorrere in sanzioni ed interdizioni dello svolgimento dell'attività a causa della mancata osservanza delle norme di riferimento in particolare per quelle in materia di autorizzazioni amministrative, rischi ambientali e di sicurezza sul lavoro.

Ambiente

Nel corso dell'esercizio non si sono verificati danni causati all'ambiente. Nel corso dell'esercizio alla nostra società non sono state inflitte sanzioni o pene per reati o danni ambientali.

Informazioni relative ai certificati verdi

Nessun certificato emesso.

Informazioni relative alle quote di emissione di gas a effetto serra

Nessuna emissione.

Operazioni di compravendita con obbligo di retrocessione

La società non ha posto in essere operazioni di finanziamento con la cessione temporanea di beni.

Codice in materia di protezione dei dati personali

Ai sensi del D.Lgs. n. 196/2003 recante "Codice in materia di protezione dei dati personali" e del Nuovo Regolamento UE 2016/679, il Consiglio di Amministrazione dà atto che la società ha messo in atto, secondo un processo di accountability le misure previste in materia di protezione dei dati personali, nei termini e con le modalità indicate nella richiamata normativa di riferimento.

Nota integrativa abbreviata, attivo

Immobilizzazioni

Movimenti delle immobilizzazioni

Viene fornito il dettaglio dei movimenti delle immobilizzazioni, informazioni che verranno meglio definite nel seguito della presente Nota integrativa.

	Immobilizzazioni immateriali	Immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni finanziarie	Totale immobilizzazioni
Valore di inizio esercizio				
Costo	12.600	1.605.594	23.564	1.641.758
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	-	1.236.027		1.236.027
Svalutazioni	-	-	516	516
Valore di bilancio	12.600	369.566	23.048	405.214
Variazioni nell'esercizio				
Incrementi per acquisizioni	18.800	95.438	712	114.950
Ammortamento dell'esercizio	6.560	151.126		157.686
Totale variazioni	12.240	(55.686)	712	(42.734)
Valore di fine esercizio				
Costo	24.840	1.701.123	24.276	1.750.239
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	-	1.387.243		1.387.243
Svalutazioni	-	-	516	516
Valore di bilancio	24.840	313.880	23.760	362.480

La società si è avvalsa nell'esercizio 2020 della facoltà di applicare nella misura ridotta del 50% le aliquote di ammortamento come previsto dall'articolo 60, commi dal 7-bis al 7- quinquies del Decreto Legge 104/2020 (convertito dalla legge 126/2020), al fine di favorire una rappresentazione economico-patrimoniale dell'impresa più consona al suo reale valore, mitigando in questa maniera l'effetto negativo causato del Covid-19. La quota di ammortamento sospesa nell'esercizio 2020 pari a € 74.921, verrà recuperata al termine del periodo di ammortamento originariamente previsto, con conseguente allungamento del periodo di vita utile stimata dei cespiti di riferimento. I maggiori costi degli ammortamenti sospesi non imputati a bilancio non sono stati imputati fiscalmente in deduzione del reddito imponibile d'esercizio della società e per tale motivo non sono state imputate in bilancio le relative imposte differite. La mancata imputazione di tale quota di ammortamento è stata effettuata dopo attenta valutazione in merito alla recuperabilità delle quote al termine del periodo di ammortamento originariamente previsto.

L'impatto della sospensione degli ammortamenti sul Patrimonio netto dell'esercizio 2020 è evidenziato nella seguente tabella:

Patrimonio netto a Bilancio	Euro	266.545
Perdita di esercizio a Bilancio	Euro	(95.553)
Ammortamenti sospesi	Euro	(74.921)
Fondo imposte differite	Euro	0
Perdita d'esercizio rettificata	Euro	(170.474)
Patrimonio netto rettificato	Euro	191.624

L'impatto della sospensione degli ammortamenti sul risultato di esercizio 2020 è evidenziato nella seguente tabella:

Perdita d'esercizio a Bilancio	Euro	(95.553)
Ammortamenti sospesi	Euro	(74.921)
Accantonamento Fondo imposte differite	Euro	0
Maggiore perdita d'esercizio	Euro	(74.921)
Perdita d'esercizio rettificata	Euro	(170.474)

La quota corrispondente al valore degli ammortamenti sospesi non allocati a conto economico per l'importo complessivo pari a euro 74.921 è stata accantonata in apposita riserva indisponibile denominata "riserva da ammortamenti sospesi ex D.L. 104/2020" formata mediante riclassificazione della riserva legale indivisibile.

Immobilizzazioni immateriali

Saldo al 31/12/2021	Saldo al 31/12/2020	Variazioni
24.840	12.600	12.240

Sono iscritte al costo storico di acquisizione ed esposte al netto degli ammortamenti effettuati nel corso degli esercizi e imputati direttamente alle singole voci. Le spese per licenze d'uso software aventi durata pluriennale sono ammortizzate in un periodo di 5 anni. Le immobilizzazioni immateriali non sono state rivalutate in base alle leggi speciali, generali o di settore. Non sono state effettuate rivalutazioni discrezionali o volontarie. Qualora, indipendentemente dall'ammortamento già contabilizzato, risulti una perdita durevole di valore, l'immobilizzazione viene corrispondentemente svalutata. Se in esercizi successivi vengono meno i presupposti della svalutazione viene ripristinato il valore originario rettificato dei soli ammortamenti.

Movimenti delle immobilizzazioni immateriali

	Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	Totale immobilizzazioni immateriali
Valore di inizio esercizio		
Costo	12.600	12.600
Valore di bilancio	12.600	12.600
Variazioni nell'esercizio		
Incrementi per acquisizioni	18.800	18.800
Ammortamento dell'esercizio	6.560	6.560
Totale variazioni	12.240	12.240
Valore di fine esercizio		
Costo	24.840	24.840
Valore di bilancio	24.840	24.840

Totale rivalutazioni immobilizzazioni immateriali alla fine dell'esercizio

Nessuna.

Immobilizzazioni materiali

Saldo al 31/12/2021	Saldo al 31/12/2020	Variazioni
313.880	369.566	(55.686)

Sono iscritte al costo di acquisto e rettificate dai corrispondenti fondi di ammortamento. Nel valore di iscrizione in bilancio si è tenuto conto degli oneri accessori e dei costi sostenuti per l'utilizzo dell'immobilizzazione, portando a riduzione del costo gli sconti commerciali e gli sconti cassa di ammontare rilevante. Le quote di ammortamento, imputate a conto economico, sono state calcolate attesi l'utilizzo, la destinazione e la durata economico-tecnica dei cespiti, sulla base del criterio della residua possibilità di utilizzazione, criterio che abbiamo ritenuto ben rappresentato dalle seguenti aliquote, uguali a quelle applicate nell'esercizio precedente come sotto evidenziato:

- impianti generici 10% - acquisti primo esercizio entrata in funzione 5%
- impianti specifici, attrezzature e strumenti musicali 19%; ridotte della metà nel primo esercizio di entrata in funzione del bene;
- beni inferiore a € 516,45 38 % - acquisti primo esercizio entrata in funzione 19%;
- macchine elettroniche d'ufficio 20% - acquisti primo esercizio entrata in funzione 10%;
- mobili e arredi d'ufficio 12% - acquisti primo esercizio entrata in funzione 6%.

Movimenti delle immobilizzazioni materiali

	Impianti e macchinario	Attrezzature industriali e commerciali	Immobilizzazioni materiali in corso e acconti	Totale Immobilizzazioni materiali
Valore di inizio esercizio				
Costo	615.550	990.044	-	1.605.594
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	360.931	875.096	-	1.236.027
Valore di bilancio	254.619	114.948	0	369.566
Variazioni nell'esercizio				
Incrementi per acquisizioni	20.814	74.124	500	95.438
Ammortamento dell'esercizio	93.748	57.377	-	151.126
Totale variazioni	(72.934)	16.747	500	(55.686)
Valore di fine esercizio				
Costo	636.365	1.064.258	500	1.701.123
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	454.680	932.563	-	1.387.243
Valore di bilancio	181.685	131.695	500	313.880

Impianti e macchinari

Evidenziano il costo storico di impianti specifici per € 636.365 rettificato dal fondo ammortamento pari a complessivi € 454.680. Il grado di ammortamento degli impianti è pari al 71,45%.

Attrezzature industriali e commerciali

Evidenziano il costo storico di strumenti musicali per € 165.223, di attrezzature varie per € 202.147, automezzi strumentali all'attività per € 355.646, mobili e arredi per € 47.173, macchine ufficio elettroniche, telefoni, computer ed accessori per € 294.069 e pertanto per complessivi € 1.064.258 rettificato dal fondo ammortamento pari a complessivi € 932.563. Il grado di ammortamento delle attrezzature è pari al 87,63%.

Immobilizzazioni materiali in corso

Evidenziano acconti su acquisti di immobilizzazioni materiali per € 500.

Totale rivalutazioni delle immobilizzazioni materiali alla fine dell'esercizio

Nessuna.

Operazioni di locazione finanziaria

Le operazioni di locazione finanziaria sono rappresentate in bilancio secondo il metodo patrimoniale, contabilizzando a conto economico i canoni corrisposti secondo il principio di competenza. In apposita sezione della nota integrativa sono fornite le informazioni complementari previste dalla legge relative alla rappresentazione dei contratti di locazione finanziaria secondo il metodo finanziario.

Operazioni di locazione finanziaria (leasing)

La società ha in essere al 31.12.2021 n. 2 contratti di locazione finanziaria per il quale, ai sensi del n. 22 dell'articolo 2427 si forniscono le seguenti informazioni:

LEASING N.01	
BANCA IFIS	
Contratto n. 13011110 del 24.10.2018	
AUTOCARRO RENAULT TRAFIC T 29 FR325PL	
Durata dal 24.10.2018 al 23.10.2023	
Tasso leasing 4,5668%	
N. 60 mesi =	1.825
Canoni mensili n.	59
Importo canone mensile	348
Costo del bene sostenuto dal concedente	19.929
Importo richiesto per il riscatto	199
Importo canone anticipato	1.395
costo complessivo del leasing	21.899
Totale interessi leasing	2.169
Aliquota di ammortamento virtuale	20%
N. esercizi di ammortamento	6
Valore attuale rate canone non scadute + riscatto	7.161
Quota capitale dei canoni maturati nel periodo	4.092
Interessi passivi di competenza dell'esercizio	502
Valore del bene a fine esercizio quale immobilizzazione	5.978
- di cui valore lordo del bene	19.929
- di cui valore del fondo amm.to a inizio esercizio	9.965
- di cui valore dell'ammortamento d'esercizio	3.986
- di cui valore del fondo amm.to a fine esercizio	13.951
- di cui rettifiche di valore	-
- di cui riprese di valore	-
LEASING N. 02	
FINDOMESTIC	
Contratto n. 1024522 del 26 GIUGNO 2020	
AUTOVETTURA WW T ROCK 2.0 TDI SCR	
Durata dal 03/07/2020 al 03/07/2024	
Tasso leasing 5%	
N. 48 mesi =	1.460
Canoni mensili n.	47
Importo canone mensile	276
Costo del bene sostenuto dal concedente	25.527
Importo richiesto per il riscatto	8.903

Importo canone anticipato	5.105
costo complessivo del leasing	18.092
Totale interessi leasing	1.469
Aliquota di ammortamento virtuale	25%
N. esercizi di ammortamento	5
Valore attuale rate canone non scadute + riscatto	16.378
Quota capitale dei canoni maturati nel periodo	2.869
Interessi passivi di competenza dell'esercizio	447
Valore del bene a fine esercizio quale immobilizzazione	15.954
- di cui valore lordo del bene	25.527
- di cui valore del fondo amm.to a inizio esercizio	3.191
- di cui valore dell'ammortamento d'esercizio	6.382
- di cui valore del fondo amm.to a fine esercizio	9.573
- di cui rettifiche di valore	-
- di cui riprese di valore	-

L'importo del debito per le rate a scadere e relativo riscatto dei suddetti contratti di locazione finanziaria ammontano a € 24.690.

Immobilizzazioni finanziarie

Saldo al 31/12/2021	Saldo al 31/12/2020	Variazioni
23.760	23.048	712

Movimenti di partecipazioni, altri titoli e strumenti finanziari derivati attivi immobilizzati

	Partecipazioni in altre imprese	Totale Partecipazioni
Valore di inizio esercizio		
Costo	816	816
Svalutazioni	516	516
Valore di bilancio	300	300
Variazioni nell'esercizio		
Incrementi per acquisizioni	712	712
Totale variazioni	712	712
Valore di fine esercizio		
Costo	1.528	1.528
Svalutazioni	516	516
Valore di bilancio	1.012	1.012

Partecipazioni

Le partecipazioni in imprese cooperative e consorzi, non riferibili ad imprese controllate e collegate, iscritte tra le immobilizzazioni finanziarie, sono valutate al costo di acquisto o sottoscrizione. L'adeguamento del valore nominale

delle partecipazioni è ottenuto mediante apposito fondo svalutazione partecipazioni che ha subito, nel corso dell'esercizio, le seguenti movimentazioni:

Descrizione	F.do svalutazione Partecipazioni sociali
Saldo al 31/12/2020	516
Utilizzo nell'esercizio	0
Accantonamento esercizio	0
Saldo al 31/12/2021	516

Il saldo è composto dai seguenti dettagli:

Partecipazioni in imprese cooperative	1.012
Coopservizi s.c.	516
Assocoop s.c.	250
Play Up c.s.	50
Bcc	712
- Fondo svalutazione partecipazioni	(516)

Variazioni e scadenza dei crediti immobilizzati

I crediti evidenziano il valore di depositi cauzionali.

	Valore di inizio esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
Crediti immobilizzati verso altri	22.748	22.748	22.748
Totale crediti immobilizzati	22.748	22.748	22.748

Suddivisione dei crediti immobilizzati per area geografica

La ripartizione dei crediti al 31/12/2021 secondo area geografica è riportata nella tabella seguente:

Area geografica	Crediti immobilizzati verso altri	Totale crediti immobilizzati
Italia	22.748	22.748
Totale	22.748	22.748

Crediti immobilizzati relativi ad operazioni con obbligo di retrocessione a termine

Nessun credito.

Valore delle immobilizzazioni finanziarie

Informazioni relative alle immobilizzazioni finanziarie iscritte ad un valore superiore al fair value
Nessuna delle immobilizzazioni finanziarie è iscritta in bilancio ad un valore superiore al fair value.

Attivo circolante

Rimanenze

Non esistono alla data di chiusura dell'esercizio materie o merci in rimanenza.

Immobilizzazioni materiali destinate alla vendita

Per quanto concerne le immobilizzazioni destinate alla vendita, le stesse sono rappresentate da { }.

Crediti iscritti nell'attivo circolante

Saldo al 31/12/2021	Saldo al 31/12/2020	Variazioni
714.806	498.262	216.544

I crediti sono esposti al presumibile valore di realizzo, rettificato dall'apposito fondo svalutazione crediti. Le imposte anticipate sono relative a differenze temporanee deducibili relative all'ammortamento dei marchi per una descrizione delle quali si rinvia al relativo paragrafo nell'ultima parte della presente nota integrativa. I crediti originariamente incassabili entro l'anno e successivamente trasformati in crediti a lungo termine sono stati evidenziati nello stato patrimoniale tra le immobilizzazioni finanziarie.

Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	368.730	329.636	698.366	698.366	-
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	14.117	2.323	16.440	13.012	3.429
Attività per imposte anticipate iscritte nell'attivo circolante	47	(47)	-		
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	115.368	(115.368)	-	-	-
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	498.262	216.544	714.806	711.378	3.429

Il dettaglio è il seguente:

I crediti vs clienti sono rappresentati per € 693.344 da fatture da incassare, per € 34.616 da fatture da emettere, il tutto al netto di anticipazioni da clienti per € (7.900); detti crediti sono rettificati dal fondo svalutazione crediti ammontante a € 21.695. L'adeguamento del valore nominale dei crediti al valore di presunto realizzo è stato ottenuto mediante apposito fondo svalutazione crediti che ha subito, nel corso dell'esercizio, le seguenti movimentazioni:

Descrizione	F.do svalutazione ex art. 2426 Codice civile
Saldo al 31/12/2020	18.095
Utilizzo nell'esercizio	0
Accantonamento esercizio	3.600
Saldo al 31/12/2021	21.695

Crediti tributari esigibili entro 12 mesi	13.012
Crediti di imposta	13.012
Crediti tributari esigibili oltre 12 mesi	3.429

Crediti tributari esigibili entro 12 mesi	13.012
Crediti di imposta	3.429

Suddivisione dei crediti iscritti nell'attivo circolante per area geografica

La ripartizione dei crediti al 31/12/2021 secondo area geografica è riportata nella tabella seguente:

Area geografica	Italia	Esteri	Totale
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	683.337	15.029	698.366
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	16.440	-	16.440
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	699.777	15.029	714.806

Crediti iscritti nell'attivo circolante relativi ad operazioni con obbligo di retrocessione a termine

Nessun credito.

Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

Variazioni delle attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

Saldo al 31/12/2021	Saldo al 31/12/2020	Variazioni
56.266	55.360	906

I titoli destinati a rimanere nel portafoglio della società fino alla loro naturale scadenza, sono iscritti al valore di riferimento riscontrato dal mercato alla data del 31.12.2021 e rappresentano un investimento in c/ liquidità. I titoli sono rientranti in un piano di deposito amministrato e sono valutati al valore di realizzazione a fine esercizio desumibile dall'andamento del mercato. La variazione mette in evidenza la rivalutazione dei titoli effettuata in chiusura di bilancio imputata a conto economico.

	Valore di inizio esercizio	Variazioni nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Altri titoli non immobilizzati	55.360	906	56.266
Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	55.360	906	56.266

Disponibilità liquide

Saldo al 31/12/2021	Saldo al 31/12/2020	Variazioni
506.285	386.205	120.080

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	386.149	120.128	506.277
Denaro e altri valori in cassa	56	(48)	8
Totale disponibilità liquide	386.205	120.080	506.285

Il saldo rappresenta le disponibilità liquide e l'esistenza di numerario e di valori alla data di chiusura dell'esercizio.

Ratei e risconti attivi

Saldo al 31/12/2021	Saldo al 31/12/2020	Variazioni
10.876	12.225	(1.349)

Sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio. Per i ratei e risconti di durata pluriennale sono state verificate le condizioni che ne avevano determinato l'iscrizione originaria, adottando, ove necessario, le opportune variazioni.

Misurano proventi e oneri la cui competenza è anticipata o posticipata rispetto alla manifestazione numeraria e/o documentale; essi prescindono dalla data di pagamento o riscossione dei relativi proventi e oneri, comuni a due o più esercizi e ripartibili in ragione del tempo. I ratei e risconti esigibili oltre l'esercizio ammontano a € 2.147, mentre non sussistono, al 31/12/2021, ratei e risconti aventi durata superiore a cinque anni. La composizione della voce è così dettagliata:

Descrizione	Importo
Risconto assicurazioni	7.174
Risconto canone maxi rata leasing	3.702
	10.876

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Risconti attivi	12.225	(1.349)	10.876
Totale ratei e risconti attivi	12.225	(1.349)	10.876

Oneri finanziari capitalizzati

Non sono state effettuate nel bilancio d'esercizio capitalizzazioni di oneri finanziari.

Nota integrativa abbreviata, passivo e patrimonio netto

Patrimonio netto

Saldo al 31/12/2021	Saldo al 31/12/2020	Variazioni
490.739	266.545	224.194

Rappresenta la differenza tra tutte le voci dell'attivo e quelle del passivo determinate secondo i principi sopra enunciati e comprende gli apporti eseguiti dai soci all'atto della costituzione o di successivi aumenti di capitale, le riserve di qualsiasi natura, nonché gli eventuali utili non destinati.

Variazioni nelle voci di patrimonio netto

	Valore di inizio esercizio	Destinazione del risultato dell'esercizio precedente	Altre variazioni		Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
		Altre destinazioni	Incrementi	Decrementi		
Capitale	63.675	-	-	5.050		58.625
Riserva legale	305.205	(170.474)	-	-		134.731
Altre riserve						
Varie altre riserve	(6.782)	74.921	-	-		68.139
Totale altre riserve	(6.782)	74.921	-	-		68.139
Utile (perdita) dell'esercizio	(95.553)	-	95.553	-	229.244	229.244
Totale patrimonio netto	266.545	(95.553)	95.553	5.050	229.244	490.739

Dettaglio delle varie altre riserve

Descrizione	Importo
Riserva indisponibile ammortamenti sospesi DL 104/20	74.921
9) Riserva negativa oneri pubblicitari	(6.783)
Differenza da arrotondamento all'unità di Euro	1
Totale	68.139

Nel patrimonio netto, in ossequio alle previsioni del Decreto Legge n. 104/2020, viene costituita una riserva indisponibile pari a euro 74.921 denominata "riserva da ammortamenti sospesi ex D.L. 104/2020", volta ad evidenziare la quota di risultato dell'esercizio 2020 corrispondente alla mancata imputazione degli ammortamenti ex articolo 60, commi dal 7-bis al 7- quinquies. Tale riserva indisponibile è stata formata mediante riclassificazione della riserva straordinaria indivisibile.

Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

Le poste del patrimonio netto sono così distinte secondo l'origine, la possibilità di utilizzazione, la distribuibilità e l'avvenuta utilizzazione nei tre esercizi precedenti

	Importo	Origine / natura	Possibilità di utilizzazione	Quota disponibile	Riepilogo delle utilizzazioni effettuate nei tre precedenti esercizi	
					per copertura perdite	per altre ragioni
Capitale	58.625		B	-	-	-
Riserva da sovrapprezzo delle azioni	-		A,B,C,D	-	-	-
Riserve di rivalutazione	-		A,B	-	-	-
Riserva legale	134.731	UTILI INDIVISIBILI	B	134.731	95.553	74.921
Riserve statutarie	-		A,B,C,D	-	-	-
Altre riserve						
Riserva straordinaria	-		A,B,C,D	-	-	-
Riserva da deroghe ex articolo 2423 codice civile	-		A,B,C,D	-	-	-
Riserva azioni o quote della società controllante	-		A,B,C,D	-	-	-
Riserva da rivalutazione delle partecipazioni	-		A,B,C,D	-	-	-
Versamenti in conto aumento di capitale	-		A,B,C,D	-	-	-
Versamenti in conto futuro aumento di capitale	-		A,B,C,D	-	-	-
Versamenti in conto capitale	-		A,B,C,D	-	-	-
Versamenti a copertura perdite	-		A,B,C,D	-	-	-
Riserva da riduzione capitale sociale	-		A,B,C,D	-	-	-
Riserva avanzo di fusione	-		A,B,C,D	-	-	-
Riserva per utili su cambi non realizzati	-		A,B,C,D	-	-	-
Riserva da congruaggio utili in corso	-		A,B,C,D	-	-	-
Varie altre riserve	68.139	utili indivisibili	B	68.138	-	-
Totale altre riserve	68.139		B	68.138	-	-
Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi	-		A,B,C,D	-	-	-
Utili portati a nuovo	-		A,B,C,D	-	-	-
Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio	-		A,B,C,D	-	-	-
Totale	261.495			202.869	95.553	74.921
Quota non distribuibile				202.869		

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statuari E: altro

Origine, possibilità di utilizzo e distribuibilità delle varie altre riserve

Descrizione	Importo	Origine / natura	Possibilità di utilizzazioni	Quota disponibile
Riserva indisponibile ammortamenti sospesi DL 104/20	74.921	utili indivisibili	B	74.921
9) Riserva negativa oneri pubblicitari	(6.783)		B	(6.783)
Differenza da arrotondamento all'unità di Euro	1		A,B,C,D	-
	-		A,B,C,D	-
	-		A,B,C,D	-
	-		A,B,C,D	-
	-		A,B,C,D	-
	-		A,B,C,D	-

	-		A,B,C,D	-
	-		A,B,C,D	-
	-		A,B,C,D	-
	-		A,B,C,D	-
Totale	68.139			

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statutari E: altro

	Capitale sociale	Riserva legale	Altre Riserve	Risultato d'esercizio	Totale
All'inizio esercizio precedente	66.500	287.617	(6.782)	18.132	365.467
Destinazione del risultato dell'esercizio				(18.132)	(18.132)
- attribuzione dividendi					
- altre destinazioni		17.588			17.588
Altre variazioni					
- Incrementi					
- Decrementi Rimborsi capitale sociale	(2.825)				(2.825)
- Altre variazioni					
Risultato dell'esercizio precedente				(95.553)	(95.553)
Alla chiusura esercizio precedente	63.675	305.205	(6.782)	(95.553)	266.545
Destinazione del risultato dell'esercizio				95.553	95.553
- attribuzione dividendi					
- altre destinazioni		(170.474)	74.921		(95.553)
Altre variazioni					
- Incrementi					
- Decrementi Rimborsi capitale sociale	(5.050)				(5.050)
- Riclassifiche					
Risultato dell'esercizio corrente				229.244	229.244
Alla chiusura esercizio corrente	58.625	134.731	68.139	229.244	490.739

Il capitale sociale è così composto.

Numero Soci	Numero Azioni	Di cui nuove azioni	Valore nominale
Soci cooperatori numero di 386 aventi	2.345 azioni da € 25	30 da € 25	58.625
Totale			58.625

Al 31/12/2020 risultavano iscritti alla cooperativa n. 421 soci; nel corso dell'esercizio 2021 sono stati ammessi n. 15 soci e sono recessi n. 50 soci. Pertanto al 31/12/2021 risultano iscritti alla cooperativa n. 386 soci.

Classificazione delle riserve secondo la disponibilità per la distribuzione:

Riserve	Libere	Vincolate dalla legge	Vincolate dallo statuto	volontà assembleare
Riserva legale		134.731		
Altre riserve		68.138		
Totale	0	202.869	0	0

Segnaliamo che le riserve elencate nei diversi gruppi per precisa disposizione statutaria, non sono distribuibili ai soci durante la vita della Cooperativa sotto qualsiasi forma ed in caso di liquidazione della Società dovranno essere devolute

al fondo nazionale di sviluppo della cooperazione nel pieno rispetto dei requisiti mutualistici propri della Società Cooperativa, nonché ai sensi della legge 59/92, e dell'art.12 Drp 904/77.

Patrimonio destinato ad uno specifico affare

Si specifica che la società ai sensi dell'art. 2427 n. 20), non ha costituito patrimoni destinati in via esclusiva ad uno specifico affare come definito dall'art. 2447-bis lett.a).

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Saldo al 31/12/2021	Saldo al 31/12/2020	Variazioni
12.183	27.633	(15.450)

Rappresenta l'effettivo debito maturato verso i soci lavoratori in conformità di legge e dei contratti di lavoro vigenti, considerando ogni forma di remunerazione avente carattere continuativo. Il fondo corrisponde al totale delle singole indennità maturate a favore dei soci lavoratori alla data di chiusura del bilancio, al netto degli acconti erogati, ed è pari a quanto si sarebbe dovuto corrispondere agli stessi nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro in tale data. Esso è riferito al solo personale amministrativo in quanto per i soci lavoratori che esplicano attività nel comparto dello spettacolo il TFR viene erogato mediante la maggiorazione della retribuzione giornaliera in misura percentuale congrua.

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	27.633
Variazioni nell'esercizio	
Accantonamento nell'esercizio	6.634
Utilizzo nell'esercizio	22.084
Totale variazioni	(15.450)
Valore di fine esercizio	12.183

Il fondo accantonato rappresenta l'effettivo debito maturato verso i soci lavoratori amministrativi in forza al 31/12/2021 al netto degli acconti corrisposti, in conformità di legge e dei contratti di lavoro vigenti. Per i soci lavoratori dediti all'attività sociale il TFR viene conglobato nella paga giornaliera come sopra evidenziato.

Debiti

Saldo al 31/12/2021	Saldo al 31/12/2020	Variazioni
1.105.435	1.052.254	53.181

Sono rilevati al loro valore nominale, modificato in occasione di resi o di rettifiche di fatturazione.

Variazioni e scadenza dei debiti

La scadenza dei debiti è così suddivisa:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata residua superiore a 5 anni
Debiti verso soci per finanziamenti	38.000	1.940	39.940	-	39.940	-
Debiti verso banche	30.000	2.865	32.865	3.762	29.104	14.406
Debiti verso altri finanziatori	3.222	(2.750)	472	472	-	-
Acconti	-	3.245	3.245	3.245	-	-
Debiti verso fornitori	452.126	(27.891)	424.235	424.235	-	-
Debiti tributari	127.043	(5.935)	121.108	121.108	-	-
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	65.674	3.567	69.241	69.241	-	-
Altri debiti	336.190	78.140	414.330	253.978	160.352	-
Totale debiti	1.052.254	53.181	1.105.435	876.041	229.396	14.406

Nello stato patrimoniale i debiti verso soci sono iscritti tra i debiti verso altri.

Il saldo del debito verso banche al 31/12/2021 pari a € 32.865 evidenzia il valore del debito per conto corrente passivo per € 2.865 e il valore del mutuo chirografario a medio termine verso banche per € 30.000 di cui si fornisce il seguente dettaglio:

Descrizione	Durata anni	anno scad.	Debito originario	Debito residuo	Quota Corrente	Quota non corrente	Quota oltre 5 anni
Mutuo	10	2030	30.000	30.000	896	29.104	14.406

Il mutuo è stato erogato nel corso dell'esercizio 2020 in conformità alle previsioni del D.L. 23/2020 (decreto liquidità) e gode delle agevolazioni del fondo di garanzia a favore delle piccole e medie imprese nella misura del 100% dell'importo erogato. Il piano di rimborso del mutuo che prevede il pagamento dei soli interessi di pre-ammortamento per i primi due anni, nell'esercizio 2021 è proseguito con regolarità nel rispetto delle condizioni contrattuali.

I "Debiti verso fornitori" sono iscritti al netto degli sconti commerciali; gli sconti cassa sono invece rilevati al momento del pagamento.

I debiti verso altri finanziatori sono riferiti a finanziamenti erogati da società finanziarie per acquisto automezzi.

La voce "Debiti tributari" accoglie solo le passività per imposte certe e determinate ed evidenziano debiti per IVA da versare per € 107.589, debiti IRES per € 666, debiti IRAP per € 7.452 e debiti per ritenute operate alla fonte pari a € 5.400.

I debiti verso soci entro 12 mesi evidenziano il valore degli emolumenti e rimborsi spettanti ai soci lavoratori per € 253.151; tali debiti incrementano di € 182.733 rispetto al precedente esercizio.

I debiti verso soci oltre 12 mesi pari a € 160.352 evidenziano il valore dei depositi cauzionali infruttiferi versati dai soci in conto utilizzo strumenti musicali, normati da apposito regolamento interno; decrementano di € 85.786 rispetto al precedente [esercizio](#).

Prestito sociale

La Cooperativa, per stimolare e favorire lo spirito di previdenza e di risparmio dei soci, ha istituito una sezione di attività disciplinata da apposito regolamento, per la raccolta di prestiti limitata ai soli soci ed effettuata esclusivamente ai fini dell'oggetto sociale. Nel corso dell'esercizio 2021, per espressa previsione regolamentare non sono stati riconosciuti interessi sui prestiti sociali che devono quindi considerarsi a titolo infruttifero.

Variazioni del prestito sociale

Descrizione	Importo
Saldo al 31/12/2020	38.000
Versamenti del periodo	1.940

Descrizione	Importo
Interessi capitalizzati	0
Prelievi	0
Saldo al 31/12/2021	39.940

Prospetto incidenza prestito sociale	2020	2021
Descrizione	Importi	Importi
Valore del prestito sociale	38.000	39.940
Patrimonio netto di riferimento	365.467	266.545
Rapporto tra prestito sociale e patrimonio netto	0,10	0,15

Il prestito sociale rispetta i criteri di raccolta previsti dalle direttive della Banca d'Italia in attuazione della delibera C.I.C. R. del 3 marzo 1994 e successive modifiche ed integrazioni. Il rapporto tra il prestito sociale ed il patrimonio netto, come sopra evidenziato, rispetta i limiti di legge.

Classificazione dei debiti per Area Geografica

I debiti verso soggetti creditori nazionali ammontano a € 1.090.987 mentre i debiti verso fornitori esteri ammontano a € 14.449.

Debiti di durata superiore ai cinque anni e debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

	Debiti di durata residua superiore a cinque anni	Debiti non assistiti da garanzie reali	Totale
Ammontare	14.406	1.105.435	1.105.435

	Debiti non assistiti da garanzie reali	Totale
Debiti verso soci per finanziamenti	39.940	39.940
Debiti verso banche	32.865	32.865
Debiti verso altri finanziatori	472	472
Acconti	3.245	3.245
Debiti verso fornitori	424.235	424.235
Debiti tributari	121.108	121.108
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	69.241	69.241
Altri debiti	414.330	414.330
Totale debiti	1.105.435	1.105.435

Debiti relativi ad operazioni con obbligo di retrocessione a termine

Non ci sono debiti per operazioni che prevedono l'obbligo di retrocessione a termine.

Ratei e risconti passivi

Saldo al 31/12/2021	Saldo al 31/12/2020	Variazioni
42.356	10.834	31.522

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei passivi	5.391	6.018	11.409
Risconti passivi	5.444	25.503	30.947
Totale ratei e risconti passivi	10.834	31.522	42.356

Sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio. I ratei passivi hanno tutti scadenza entro 12 mesi mentre i risconti passivi aventi scadenza oltre 12 mesi ammontano a € 10.024. Per i ratei e risconti di durata pluriennale sono state verificate le condizioni che ne avevano determinato l'iscrizione originaria, adottando, ove necessario, le opportune variazioni. La composizione della voce è così dettagliata:

Descrizione	Importo
Rateo per mensilità aggiuntive e ferie non godute soci lavoratori	3.530
Rateo interessi passivi	1.704
Altri ratei passivi	6.175
Totale ratei passivi	11.409
Risconto passivo contributi pubblici	18.249
Risconto passivo crediti imposta investimenti	12.698
Totale risconti passivi	30.947

Rappresentano le partite di collegamento dell'esercizio conteggiate col criterio della competenza temporale.

Nota integrativa abbreviata, conto economico

Valore della produzione

Saldo al 31/12/2021	Saldo al 31/12/2020	Variazioni
3.128.084	2.089.800	1.038.284

I costi ed i ricavi d'esercizio, sono imputati al conto economico secondo il principio della competenza temporale, con iscrizione dei relativi ratei e risconti.

I ricavi per vendite dei prodotti sono riconosciuti al momento del trasferimento della proprietà, che normalmente si identifica con la consegna o la spedizione dei beni. I ricavi relativi a lavori in corso su ordinazione sono riconosciuti in proporzione all'avanzamento dei lavori. I ricavi di natura finanziaria e quelli derivanti da prestazioni di servizi vengono riconosciuti in base alla competenza temporale.

Descrizione	31/12/2021	31/12/2020	Variazioni
Ricavi vendite e prestazioni	2.930.626	1.805.584	1.125.042
Altri ricavi e proventi	197.458	284.216	(86.758)
Totale	3.128.084	2.089.800	1.038.284

Ricavi per categoria di attività

Categoria	31/12/2021	31/12/2020	Variazioni
Ricavi da vendite e prestazioni	2.930.626	1.805.584	1.125.042
Plusvalenze	879	10.179	(9.300)
Sopravvenienze attive	24.521	23.685	836
Proventi vari	2.724	6.901	(4.177)
Proventi immobiliari	23.055	13.677	9.378
Contributi in conto esercizio	144.150	229.503	(85.353)
Contributo c/ capitale (quota esercizio)	2.129	271	1.858
	3.128.084	2.089.800	1.038.284

L'incremento dei ricavi da prestazione di servizi è stato generato dalla graduale ripresa nel corso dell'esercizio delle attività spettacolistiche forzatamente interrotte nell'esercizio 2020 a seguito della Pandemia da Covid-19. I contributi in conto esercizio ricevuti a titolo di ristoro previsti dai decreti legge di contrasto alla pandemia ammontano a complessivi € 104.899 dei quali € 90.695 a fondo perduto ed € 14.204 a titolo di crediti di imposta.

Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per categoria di attività

Categoria di attività	Valore esercizio corrente
Vendita merci	0
Prestazioni di servizi	2.930.626
Totale	2.930.626

L'incremento dei ricavi da vendite e prestazioni, rispetto all'esercizio 2020 in termini percentuali è stato pari al 62,31 %.

Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per area geografica

Area geografica	Valore esercizio corrente
Italia	2.726.630
Estero	203.996
Totale	2.930.626

Costi della produzione

Saldo al 31/12/2021	Saldo al 31/12/2020	Variazioni
2.889.807	2.184.338	705.469

Descrizione	31/12/2021	31/12/2020	Variazioni
Materie prime, sussidiarie e merci	188.226	151.696	36.530
Servizi	657.168	606.135	51.033
Godimento di beni di terzi	153.663	124.099	29.564
Salari e stipendi	1.347.976	951.942	396.034
Oneri sociali	334.697	186.242	148.455
Trattamento di fine rapporto	6.634	7.835	(1.201)
Altri costi del personale	0	1.404	(1.404)
Ammortamento immobilizzazioni immateriali	6.560	1.400	5.160
Ammortamento immobilizzazioni materiali	151.126	73.521	77.605
Svalutazioni crediti attivo circolante	3.600	1.959	1.641
Oneri diversi di gestione	40.157	78.105	(37.948)
Totale	2.889.807	2.184.338	705.469

Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci e Costi per servizi

Il dettaglio della voce acquisti materie prime sussidiarie e merci è il seguente:

Descrizione	31/12/2021	31/12/2020	Variazioni
Materiale vario	155.362	134.815	20.547
Cancelleria materiale ufficio	3.235	676	2.559
Carburanti e lubrificanti	19.236	16.160	3.076
Altri acquisti	10.393	45	10.348
Totale	188.226	151.696	36.530

Il dettaglio della voce costi per servizi è il seguente:

Descrizione	31/12/2021	31/12/2020	Variazioni
Prestazioni da terzi	128.459	142.611	(14.152)
Trasporti, manutenzioni	6.517	931	5.586
Servizi commerciali	34.854	13.239	21.615
Spese per automezzi	28.192	29.887	(1.695)

Descrizione	31/12/2021	31/12/2020	Variazioni
Rimborsi spese a soci	318.436	274.225	44.211
Compensi agli amministratori	7.450	13.285	(5.835)
Servizi progetto Ricerca e Sviluppo	0	20.094	(20.094)
Spese sicurezza lavoro Covid-19	1.320	4.304	(2.984)
Altre spese generali e amministrative	131.940	107.559	24.381
Totale	657.168	606.135	51.033

Il dettaglio della voce costi per godimento beni di terzi è il seguente:

Descrizione	31/12/2021	31/12/2020	Variazioni
Affitti e locazioni	42.184	51.204	(9.020)
Noleggio beni	85.106	37.004	48.102
Canoni beni in locazione finanziaria	13.446	19.671	(6.225)
Altri oneri	12.927	16.220	(3.293)
Totale	153.663	124.099	29.564

Costi per il personale

La voce comprende l'intera spesa per i soci lavoratori ivi compresi i miglioramenti di merito, passaggi di categoria, scatti di contingenza, costo delle ferie non godute e accantonamenti di legge e contratti collettivi.

I costi sono così suddivisi:

Esercizio 2021	Retribuzione	Integrazione salariale	Oneri sociali	Accantonamento TFR	Altri costi	Totale costo lavoro dei soci
Soci lavoratori	1.347.976	0	334.697	6.634	0	1.689.307

Esercizio 2020	Retribuzione	Integrazione salariale	Oneri sociali	Accantonamento TFR	Altri costi	Totale costo lavoro dei soci
Soci lavoratori	951.942	0	186.242	7.835	1.404	1.147.423

Il suddetto costo del lavoro è per il 100% riferito ai soci lavoratori. Rispetto all'esercizio 2020 il costo del lavoro incrementa di € 541.884 +47,23%

Ammortamento delle immobilizzazioni

Per quanto concerne gli ammortamenti si specifica che gli stessi sono stati calcolati sulla base della durata utile dei cespiti e del loro sfruttamento nella fase produttiva.

Oneri diversi di gestione

I costi per oneri diversi di gestione riguardano imposte diverse e tasse di cc. gg. per € 4.959, contributi associativi per € 4.900, contributi di vigilanza cooperativa per € 1.190, sopravvenienze passive per € 22.182 ed altri oneri di gestione per € 6.926.

Proventi e oneri finanziari

Saldo al 31/12/2021	Saldo al 31/12/2020	Variazioni
(1.773)	(970)	(803)

Descrizione	31/12/2021	31/12/2020	Variazioni
Proventi diversi dai precedenti	275	178	97
(Interessi e altri oneri finanziari)	(2.033)	(1.122)	(911)
Utili (perdite) su cambi	(15)	(26)	11
Totale	(1.773)	(970)	(803)

I proventi e gli oneri finanziari d'esercizio sono imputati al conto economico secondo il principio della competenza temporale, con iscrizione dei relativi ratei e risconti.

Altri proventi finanziari

Descrizione	Cooperative e consorzi	Soci	Altre	Totale
Interessi bancari e postali			275	275
Totale			275	275

Interessi e altri oneri finanziari

Descrizione	Cooperative e consorzi	Soci	Altre	Totale
Interessi passivi su mutui			345	345
Interessi da finanziamenti			109	109
Interessi passivi vari S p e s e bancari	d i v e r s e		1.569 10	1.569 10
Totale	0	0	2.033	2.033

Ai sensi dell'art. 2427 n. 8 c.c. si precisa che tutti gli oneri finanziari sostenuti nell'esercizio sono stati interamente imputati a conto economico

Utile e perdite su cambi

Descrizione	Utili/Perdite su cambi d'esercizio	Utili/Perdite su cambi da valutazione	Totale Utili/Perdite su cambi
Utili su cambi	6	0	6
Perdite su cambi	(21)	0	(21)
Totale utili/(perdite) cambi	(15)	0	(15)

Criteri di conversione dei valori espressi in valuta

La Società non possiede alla data di chiusura del bilancio attività e passività in valuta.

Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie

Saldo al 31/12/2021	Saldo al 31/12/2020	Variazioni
905	71	834

Rivalutazioni

Descrizione	31/12/2021	31/12/2020	Variazioni
Di titoli iscritti nell'attivo circolante	905	174	731
Totale	905	174	731

Svalutazioni

Descrizione	31/12/2021	31/12/2020	Variazioni
Di immobilizzazioni finanziarie	0	103	(103)
Totale	0	103	(103)

Le suddette rettifiche di valore sono riferite quanto alle rivalutazioni ai titoli valutati al valore di realizzazione a fine esercizio desumibile dall'andamento del mercato, mentre le svalutazioni sono riferite a partecipazioni in società cooperative.

Importo e natura dei singoli elementi di ricavo/costo di entità o incidenza eccezionali

Voce di ricavo	Importo
Contributi a fondo perduto Covid 19	90.695
Crediti di imposta Covid 19	14.204
Totale	104.899

Evidenziamo i ristori ricevuti a titolo di aiuto per le perdite subite previsti dai D.L. . emessi a contrasto degli effetti della Pandemia.

Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate

Saldo al 31/12/2021	Saldo al 31/12/2020	Variazioni
8.165	116	8.049

Imposte	Saldo al 31/12/2021	Saldo al 31/12/2020	Variazioni
Imposte correnti:	8.118	0	8.118
IRES	666	0	666
IRAP	7.452	0	7.452
Imposte differite (anticipate)	47	116	(69)
IRES	40	100	(60)
IRAP	7	16	(9)
Totale	8.165	116	8.049

Le imposte sono accantonate secondo il principio di competenza; rappresentano pertanto gli accantonamenti per imposte liquidate o da liquidare per l'esercizio, determinate secondo le aliquote e le norme vigenti. L'Ires differita e anticipata è calcolata sulle differenze temporanee tra i valori delle attività e delle passività determinati secondo criteri

civilistici e i corrispondenti valori fiscali esclusivamente con riferimento alla società. L'Irap corrente, differita e anticipata è determinata esclusivamente con riferimento alla società.

Ai sensi dell'articolo 2427, primo comma n. 14, C.c. si evidenziano le informazioni richieste sulla fiscalità differita e anticipata:

Fiscalità differita / anticipata

Le imposte anticipate sono state rilevate a causa del disallineamento dell'ammortamento dei marchi. Le principali differenze temporanee che hanno comportato la rilevazione di imposte differite e anticipate sono indicate nella tabella seguente unitamente ai relativi effetti:

Rilevazione delle imposte differite e anticipate ed effetti conseguenti

	esercizio 31/12/2020		esercizio 31/12/2021	
	Ammontare delle differenze temporanee	Effetto fiscale Ires 24,00% Irap 3,90%	Ammontare delle differenze temporanee	Effetto fiscale Ires 24,00% Irap 3,90%
Imposte anticipate:				
Disallineamento ammortamento marchi	417	116	167	47
Totale imposte anticipate	417	116	167	47
Imposte differite:				
Totale imposte differite	0	0	0	0
Imposte differite (anticipate) nette	417	116	167	47

Informativa sulle perdite fiscali

	Esercizio corrente	Esercizio precedente
	Aliquota fiscale	Aliquota fiscale
Perdite fiscali a nuovo recuperabili con ragionevole certezza	24,00%	24,00%

Nota integrativa abbreviata, altre informazioni

Dati sull'occupazione

L'organico medio aziendale, ripartito per categoria, ha subito, rispetto al precedente esercizio, le seguenti variazioni che portano alla seguente composizione della forza lavoro:

Organico	31/12/2021	31/12/2020	Variazioni
Soci con mansioni direttive	1	1	0
Lavoratori ordinari soci	381	414	(33)
Lavoratori amm.vi non soci	0	0	
Collaboratori soci	0	0	
Collaboratori non soci	0	0	
Soci con mansioni amministrative	4	6	(2)
Totale forza lavoro	386	421	(35)

Con l'assemblea del 13 apr 2015 i soci hanno deliberato i criteri per l'adozione del CCNL relativamente alla sua applicazione per i soci lavoratori ai sensi della L. 142/2001. Il contratto di riferimento è

- CONTRATTO COLLETTIVO NAZIONALE DI LAVORO PER ARTISTI, TECNICI, AMMINISTRATIVI E AUSILIARI DIPENDENTI DA SOCIETÀ COOPERATIVE E IMPRESE SOCIALI OPERANTI NEL SETTORE DELLA PRODUZIONE CULTURALE E DELLO SPETTACOLO sottoscritto il 06 nov 2014 tra ACI –alleanza cooperative italiane (legacoop, confcooperative, agci) – e CGIL, CISL, UILLa.

In merito alla tipologia contrattuale di riferimento per i soci continua ad essere quella del lavoro di tipo intermittente come richiamato dal DL 112 del 25.06.2008.

Per quanto riguarda il salario dei soci che esplicano attività sociale, si dà atto che viene corrisposto un compenso per ogni prestazione (giornata) artistica che comprende le voci :

<-) salario : fissato dal CDA ed approvato dall'assemblea sulla base dei minimali contrattuali;

- nel salario dei soci che esplicano attività sociale sono liquidate anche in maniera omnicomprensiva le maggiorazioni spettanti quali componenti accessorie della retribuzione ivi compresa la quota che andrebbe in accantonamento per TFR;

<-) trasferta: quando il luogo della prestazione è al di fuori del comune di residenza del socio, in funzione della distanza. Importo di € 30,00 per le trasferte che comportano uno spostamento fino a 100 km A\R ed € 46,00 oltre tale distanza, e per le trasferte all' Estero € 77,00 – confermato per il 2021.

<-) il rimborso delle spese KM sulla base delle tabelle ACI per il socio autorizzato ad usufruire del proprio mezzo di trasporto, secondo i criteri fissati dal CDA, criteri legati essenzialmente al variare del costo del carburante.

Il CCNL testè richiamato ha valore per tutti i soci lavoratori della cooperativa, amministrativi compresi.

La tipologia contrattuale per costoro è però di lavoro subordinato a tempo indeterminato o determinato.

Nel corso dell'esercizio non si sono verificati infortuni gravi sul lavoro che abbiano comportato lesioni gravi o gravissime al personale iscritto al libro matricola.

Nel corso dell'esercizio non si sono registrati addebiti in ordine a malattie professionali su dipendenti o ex dipendenti e cause di mobbing, per cui la società è stata dichiarata definitivamente responsabile

Nel corso dell'esercizio la nostra società ha rispettato le norme in materia di sicurezza del personale.

Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni assunti per loro conto

	Amministratori
Compensi	7.450

I suddetti compensi agli amministratori sono stati erogati nel corso dell'esercizio 2021 in conformità ai deliberati degli organi sociali competenti per statuto.

Il dettaglio dei costi compensi ad amministratori è il seguente:

Descrizione	31/12/2021	31/12/2020	Variazioni
Compensi Amministratori	7.450	13.285	(5.835)
Oneri previdenziali su compensi	1.192	2.593	(1.401)
Rimborsi spese amministratori	6.600	11.519	(4.919)
Totale	15.242	27.397	(12.155)

Il costo complessivo dei compensi agli amministratori è evidenziato in bilancio alla B 7) Servizi. Gli amministratori nella prospettiva di contenimento dei costi aziendali tenuto conto delle difficoltà emerse nella gestione aziendale a seguito della Pandemia ha assunto la decisione di ridimensionare i compensi nonché i rimborsi spettanti per l'attività prestata a favore della società.

Compensi al revisore legale o società di revisione

Informazioni relative ai compensi spettanti al Revisore legale dei Conti

Ai sensi di legge si evidenziano i corrispettivi di competenza dell'esercizio per i servizi resi dal Revisore Contabile

	Valore
Revisione legale dei conti annuali	3.640
Totale corrispettivi spettanti al revisore legale o alla società di revisione	3.640

Impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale

Garanzie, impegni, beni di terzi e rischi

I rischi relativi a garanzie concesse, personali o reali, per debiti altrui sono indicati per un importo pari all'ammontare della garanzia prestata; l'importo del debito altrui garantito alla data di riferimento del bilancio, se inferiore alla garanzia prestata, è indicato nella presente nota integrativa.

Gli impegni sono indicati al valore nominale, desunto dalla relativa documentazione e mettono in evidenza le rate residue dei contratti di leasing a scadere, comprensive del valore di riscatto dei beni, alla data del 31.12.2021 per complessivi € 24.690.

Descrizione	31/12/2021	31/12/2020	Variazioni
Beni di terzi presso l'impresa	24.690	34.587	(9.897)

Informazioni sui patrimoni e i finanziamenti destinati ad uno specifico affare

Si specifica che la società ai sensi dell'articolo 2427 n. 20 e n. 21) non ha in corso patrimoni o finanziamenti destinati in via esclusiva ad uno specifico affare come definito dall'art. 2447-bis lett.a).

Informazioni sulle operazioni con parti correlate

Di seguito sono indicati l'importo, la natura dell'importo e le eventuali ulteriori informazioni ritenute necessarie per la comprensione del bilancio relative a tali operazioni, in quanto rilevanti. Le informazioni relative alle singole operazioni

sono state aggregate secondo la loro natura, salvo quando la loro separata indicazione sia stata ritenuta necessaria per comprendere gli effetti delle operazioni medesime sulla situazione patrimoniale e finanziaria e sul risultato economico della società.

	Crediti di natura	Crediti di natura	Debiti di natura	Debiti di natura		
Descrizione	commerciale	finanziaria	Comm.e	Finanz.	Ricavi	Costi
Soci	0	0	253.150	200.292	0	1.655.674

Le operazioni rilevanti con le suddette parti correlate realizzate dalla società, aventi natura commerciale sono state concluse a condizioni normali di mercato. Trattandosi di cooperativa, altre parti correlate sono i soci medesimi che risultano essere eletti nel Consiglio Di Amministrazione e che ricevono un compenso come sopra illustrato.

Oltre a quanto sopra descritto, non esistono rapporti e/o transazioni significative con altre parti correlate, fatta eccezione per i soci i cui rapporti sono esplicitati nel paragrafo relativo alla mutualità.

Informazioni sugli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale

Di seguito sono indicati la natura e l'obiettivo economico degli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale, da cui derivano rischi e/o benefici significativi e la cui indicazione è necessaria per valutare la situazione patrimoniale e finanziaria e il risultato economico della società. La società non ha in essere accordi non risultanti dallo Stato Patrimoniale.

Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Non si rilevano particolari fatti o situazioni avvenuti dopo la chiusura del bilancio ad oggi aventi significativo rilievo od incidenza sull'esercizio 2021

Evoluzione prevedibile della gestione

Nonostante le incertezze legate al perdurare degli effetti della pandemia da Covid 19 come sopra esposto che ha particolarmente colpito dal punto di vista economico il settore dello spettacolo in cui opera la cooperativa, i dati dell'andamento economico finanziario della gestione ordinaria nell'esercizio sociale in corso, risultano essere in linea con gli obiettivi di budget prefissati all'inizio dell'esercizio. I dati economico finanziari previsionali potranno subire ulteriori effetti nel proseguo dell'esercizio 2021 in relazione sia alla tenuta dei ricavi che delle marginalità economiche che di equilibrio della gestione finanziaria, anche se si intravedono segnali positivi di ripresa. Va tenuto comunque in debito conto che la cooperativa allo stato attuale è dotata di una adeguata patrimonializzazione, nonché di un positivo equilibrio finanziario che ci rende fiduciosi sulla possibilità di superare, questo difficile periodo.

Il Consiglio di Amministrazione procederà nel corso dell'esercizio 2022 ad attentamente monitorare l'andamento della gestione, adottando prontamente tutte le misure necessarie atte a contenerne i possibili effetti che potrebbero verificarsi relativamente all'andamento dei ricavi atteso, all'andamento della filiera o del settore di appartenenza, alla rinegoziazione dei debiti, alla ridefinizione delle politiche di investimento, alle eventuali ristrutturazioni o modifiche nel business model, alle politiche sul personale, all'andamento reddituale atteso, nonché alle politiche sul capitale circolante con riferimento alla regolarità dei flussi finanziari (incassi/pagamenti).

Gli Amministratori, tenendo conto della solidità patrimoniale e finanziaria delle Società ed alla luce delle informazioni in loro possesso alla data della stesura della presente relazione, ritengono di poter adempiere agli impegni assunti e di garantire la continuità aziendale.

Informazioni relative agli strumenti finanziari derivati ex art. 2427-bis del Codice Civile

Ai sensi dell'art. 2427-bis, comma 1, punto 1) del Codice civile sono indicati di seguito il fair value e le informazioni sull'entità e sulla natura di ciascuna categoria di strumenti finanziari derivati posti in essere dalla società, suddivisi per classe tenendo in considerazione aspetti quali le caratteristiche degli strumenti stessi e le finalità del loro utilizzo. Nessun strumento finanziario derivato utilizzato.

Informazioni sugli strumenti finanziari emessi dalla società

La società non ha emesso strumenti finanziari con l'apporto di opere e servizi

Azioni proprie e di società controllanti

La società non ha acquisito o ceduto azioni proprie o di società controllanti.

Informazioni relative alle cooperative

Adesioni ad associazioni di Rappresentanza

La cooperativa aderisce alla seguente Associazione Nazionale riconosciuta di tutela e rappresentanza del movimento cooperativo: CONFCOOPERATIVE - FEDERCULTURA

Il contributo al Fondo Mutualistico ai sensi degli art. 8 e 11 della L. 59/92 dovuto risulta dalla seguente tabella:

Descrizione	31/12/2021
Risultato dell'esercizio	229.244
Utile destinato a ristorno a favore dei soci	(50.000)
Utilizzo perdite pregresse	0
Base di calcolo del contributo dovuto al Fondo Mutualistico	179.244
Contributo del 3% dovuto al Fondo Mutualistico	5.377,32

Informazioni ex art. 2513 del Codice Civile

La cooperativa è una cooperativa a mutualità prevalente ed è iscritta nell'apposito albo di cui all'articolo 2512 del Codice civile: in effetti la cooperativa si avvale prevalentemente, nello svolgimento della propria attività, della prestazione lavorativa dei soci.

La mutualità prevalente viene evidenziata nel seguente prospetto, ai sensi dell'articolo 2513 del codice civile:

Esercizio 2021

Descrizione costi	Valore	Di cui da soci	%
Costo del Lavoro - voce B9) del Conto Economico	1.689.307	1.689.307	100%

Esercizio 2020

Descrizione costi	Valore	Di cui da soci	%

Descrizione costi	Valore	Di cui da soci	%
Costo del Lavoro - voce B9) del Conto Economico	1.147.423	1.147.423	100%

Come si evince dal prospetto la cooperativa ha pienamente raggiunto l'obiettivo della mutualità prevalente per entrambi gli esercizi 2020 e 2021.

Informazioni ex art. 2528 del Codice Civile

Criteria seguiti per l'ammissione di nuovi soci

Di seguito si illustrano le ragioni delle determinazioni assunte con riguardo all'ammissione dei nuovi soci.

Durante l'esercizio trascorso tutte le richieste di ammissione di aspiranti soci lavoratori sono state accolte dal consiglio di amministrazione della Cooperativa.

I nuovi soci entrati nel corso dell'esercizio **2021** sono stati n. 15 (nel **2020** n. 14, nel 2019 n.52, nel **2018** n. 104, nel **2017** n. 85,);

I soci recessi nell'esercizio 2021 sono stati n.50.

Tale andamento ha portato a n. 386 i soci iscritti a fine esercizio 2021 (421 al 31 dic. 2020, 447 al 31 dic 2019, 451 al 31 dic 2018, 386 al 31 dic 2017, 346 al 31 dic 2016; 392 al 31 dic 2015; 374 a fine 2014; 426 a fine 2013; 424 a fine 2012; 410 a fine 2011 ; 419 a fine 2010).

A seguito della domanda di adesione, successivamente, è stato sottoscritto col socio il contratto così come previsto dal regolamento interno approvato dall'assemblea dei soci ai sensi della L. 142/2001.

Con delibera del CdA del 19 aprile 2018, ai sensi dell' art. 28 dello Statuto, viene demandata al presidente la determina per la ammissione dei nuovi soci con delega al responsabile dell'ufficio per gli aspetti relativi al rapporto di lavoro da instaurare ai sensi della predetta L. 142/2001. Tali determinazioni devono essere ratificate poi dal CdA

Nell'ammissione dei soci e nella relativa procedura si sono osservate le norme previste dalla legge e dallo statuto sociale. In particolare, si sono adottati criteri non discriminatori coerenti con lo scopo mutualistico e con l'attività economica svolta. Si è quindi tenuto conto delle potenzialità della cooperativa, delle caratteristiche dell'aspirante socio e di tutti gli altri requisiti soggettivi ed oggettivi richiesti dallo statuto e comunque atti a valutare l'effettiva capacità dell'aspirante socio di concorrere al raggiungimento degli scopi sociali.

Informazioni ex art. 2545 del Codice Civile

Comunicazione ai sensi art. 2 Legge 59/92 – art. 2545 C.C.

La Cooperativa nel corso dell'esercizio sociale chiuso al 31/12/2021 ha operato esclusivamente per il conseguimento degli scopi statuari e regolamentari, in conformità con il carattere cooperativo della Società.

L' attività della cooperativa si colloca nel settore dello spettacolo, del tempo libero e dello svago.

L' obiettivo mutualistico della società si esplica nella ricerca e realizzazione di occasioni di lavoro per i soci, il tutto non disgiunto dalla loro crescita culturale e professionale.

<>.In merito all' obiettivo più strettamente connesso all'oggetto sociale, si rileva nel corso dell'esercizio 2021, nonostante il perdurare della contrazione delle attività in conseguenza della Pandemia da Covid 19 un significativo incremento del fatturato di € 1.125.042 pari al +62,31% (esercizio 2020 – 61,78%, esercizio 2019 +6,92%, esercizio 2018 + 11,05%, esercizio 2017 +8,05% - esercizio 2016 +0,14% - esercizio 2015 +11% - esercizio 2014 -8% - esercizio 2013 +4% - esercizio 2012 -4% - esercizio 2011 +17%).

<>. Per le attività sociali la cooperativa si avvale esclusivamente delle prestazioni dei soci; conseguentemente i ricavi conseguiti nell'esercizio derivano totalmente dalle prestazioni svolte dagli stessi. Per tale ragione il costo del lavoro della cooperativa è esclusivamente riferito al costo del lavoro degli associati.

<>. Il valore dei salari e stipendi lordi comprensivi di indennità di trasferta liquidati ai soci nell'esercizio 2021 ammonta a complessivi € 1.347.976 (esercizio 2020 € 951.942), in incremento di € (396.034) + 41,60% rispetto all'esercizio precedente, a cui vanno aggiunti oneri previdenziali e assicurativi per € 334.697 (esercizio 2020 € 186.242), accantonamenti al fondo T.F.R. per € 6.634 (esercizio 2020 € 7.835), nonché € 311.836 di rimborsi spese ed

altri oneri (esercizio 2020 € 257.405), per un importo complessivo del costo del lavoro e oneri accessori posti a carico dell'esercizio 2021 pari a € 2.001.143 a fronte di € 1.403.424 sostenuti nell'esercizio 2020 e pertanto con un incremento complessivo del costo del lavoro pari a € 597.719 pari al +42,59% (esercizio 2020 – 2.054.335 pari al -59,41%, esercizio 2019 + 417.138 pari al + 13,72%, esercizio 2018 + 283.680 pari al + 10,29% - esercizio 2017 + 89.193 pari al +7,47%- esercizio 2016 € -89.193 pari al -3,36% - esercizio 2015 € + 315.320 pari al + 13,44% - esercizio 2014 € -236.335 pari al - 9% - esercizio 2013 € +129.156 pari al +5,27%), in linea con l'incremento del fatturato.

L'incidenza del costo del lavoro dei soci sul fatturato dell'esercizio 2021 è stata pari al 68,28%, contro il 77,73% dell'esercizio 2020, contro il 73,18% dell'esercizio 2019, il 68,80% dell'esercizio 2018, il 69,27% dell'esercizio 2017, il 69,64% dell'esercizio 2016, il 72,35% dell'esercizio 2015, il 71,06% dell'esercizio 2014, il 72,10% dell'esercizio 2013, il 71,25% dell'esercizio 2012, il 69,40% dell'esercizio 2011.

Il valore dei prestiti infruttiferi effettuati dai soci in c/prestito sociale ammonta a fine esercizio a € 39.940, mentre i depositi cauzionali versati dai soci in c/custodia ed utilizzo strumenti musicali ammontano a € 160.352 contro gli € 246.138 di fine esercizio 2020, contro gli € 308.569 di fine esercizio 2019, gli € 401.946 di fine esercizio 2018, gli € 542.469 di fine esercizio 2017, gli € 538.925 di fine esercizio 2016, gli € 341.070 di fine esercizio 2015, gli € 211.951 di fine esercizio 2014, gli € 193.570 di fine esercizio 2013 e gli € 338.001 del 2012, registrando pertanto nell'esercizio un decremento di € 62.431; le modalità di raccolta e gestione dei depositi e finanziamenti da soci sono normate da appositi regolamenti interni.

Il valore dei debiti v/soci in conto liquidazione salari e rimborsi spese ammonta a fine esercizio a complessivi € 253.154 contro € 70.418 dell'esercizio 2020.

Il fondo trattamento fine rapporto maturato dai soci a fine esercizio ammonta a € 12.183 contro € 27.633 dell'esercizio 2020.

<> Stato di crisi

Con delibera del 12 mar 2020– ad inizio pandemia da Covid19 - il CDA ebbe a prospettare la necessità di proclamare lo stato di crisi aziendale ai sensi dell'art. 6 del regolamento di lavoro (L. 03apr2001 n. 142 . Per tale ragione il CDA deliberò soltanto la riduzione delle indennità e rimborsi a vario titolo erogate agli amministratori.

Poiché nel 2021 la situazione si prospettava in generale sì meno problematica ed incerta del 2020 ma per il nostro settore comunque ancora critica per tutto l'anno, l'assemblea nella seduta 21GIU2021 convocata per l'approvazione del bilancio 2020 deliberava di delegare al CDA l'eventuale dichiarazione dello stato di crisi di crisi aziendale ai sensi del citato art. 6 regolamento di lavoro di cui alla L. 142/2001. Il CDA riconfermava la precedente decisione della riduzione delle indennità ai consiglieri, tenendo in sospeso ogni altro provvedimento nel merito, ivi compreso l'adeguamento salariale previsto dal CCNL delle cooperative dello spettacolo rinnovato in data 19 feb 2020.

Informazioni ex art. 2545-sexies del Codice Civile

Ristorni - art. 2545 – sexies c.c.

Tenuto conto che nell'esercizio 2021 l'incidenza del costo del lavoro dei soci sul fatturato è in decremento rispetto all'esercizio 2020, si propone all'assemblea di accantonare parte dell'utile netto di esercizio 2021 per l'importo di € 50.000, da riconoscere ai soci lavoratori in forza alla data di approvazione del bilancio a titolo di ristorno per integrazione salariale, nel rispetto dei limiti di legge, sulla base delle retribuzioni corrisposte nel corso dell'esercizio 2021, in applicazione dello statuto sociale, come previsto dall'art. 3 comma 2 lettera b) della L. 142/2001, proponendo altresì di attribuire tale ristorno ad aumento delle quote di capitale sociale detenute dagli stessi soci lavoratori. La determinazione del valore del ristorno soci è evidenziata nella tabella seguente:

Utile d'esercizio Rigo 21 C.E.	229.244,00
(-) Saldo positivo della voce D del C.E.	905,00
(-) Saldo positivo proventi oneri straordinari	3.218,00
Avanzo della gestione ordinaria	225.121,00
% di prevalenza gestione mutualistica da soci	100,00%
Avanzo di gestione generato dai soci	225.121,00
Ristorno soci esercizio 2021	50.000,00
Calcolo del limite massimo ristorni attribuibili ai soci	
Salari e stipendi B9 a C.E. competenza dei soci	1.347.976,00
Percentuale massima prevista dalle Legge 142/2001	30,00%

Utile d'esercizio Rigo 21 C.E.	229.244,00
Importo massimo dei ristorni attribuibili ai soci	404.392,80

Informazioni ex art. 1, comma 125, della legge 4 agosto 2017 n. 124

Nel corso dell'esercizio sociale 2021:

- sono state rilevate in bilancio le seguenti sovvenzioni o contributi pubblici da Pubbliche Amministrazioni o da società dalle stesse partecipate o controllate, nonché da Enti vari:

Soggetto erogante	Codice fiscale	Importo sovvenzione	Data incasso	Causale
Comune di Palazzolo (Bs)	00400530176	25.000	2021	Contributo rimborso costi
Comune di Brescia	00761890177	4.364	2021	Contributo pandemia covid
Agenzia delle Entrate	06363391001	11.728	2021	Credito imposta canoni locazione Covid 19 D.L. 41/2021
Agenzia delle Entrate	06363391001	2.485	2021	Credito imposta spese spettacoli Covid-19 art. 36bis D.L. 41/2021
Agenzia delle Entrate	06363391001	12.000	2021	Contributo Fondo perduto Decreto Rilancio art. 11 D.L. 105/2021 Covid-19
Agenzia delle Entrate	06363391001	74.331	2021	Contributo Fondo perduto Decreto Sostegni Covid-19 art 1 D.L. 73/2021
Agenzia delle Entrate	06363391001	74.331	2021 ricavo imputato per competenza al bilancio 2020	Contributo Fondo perduto Decreto Sostegni Covid-19 art 1 D.L. 41/2021
Fondazione Cariplo	00774480156	32.500	2021	Progetto "Fa il filo al teatro"
Ministero Sviluppo Economico	80230390587	9.384	2021	Credito di imposta nuovi investimenti in beni strumentali L. 178/2020
Totale		246.123		

I sopra indicati contributi ricevuti nel corso dell'esercizio 2021 sono stati imputati al conto economico dell'esercizio 2021 per complessivi € 145.279 secondo i principi di competenza economica. Inoltre sono stati iscritti nei ricavi da vendite e prestazioni corrispettivi per servizi prestati a Pubbliche Amministrazioni per l'importo complessivo pari a € 134.453.

Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite

Destinazione del risultato d'esercizio

Il Consiglio di Amministrazione alla luce delle risultanze sopra esposte, Vi invita ad approvare il presente bilancio, unitamente alla proposta di destinare l'utile netto di esercizio pari a € 229.244, come segue:

- Una quota del 3% dell'utile netto dedotta la quota di utile destinata a ristorno ai soci e pertanto per € 5.377,32 da destinarsi al fondo mutualistico per la promozione e lo sviluppo della cooperazione in ottemperanza a quanto previsto dagli art. 8 e 11 della legge n° 59 del 31/01/92;
- una quota del 30% dell'utile netto pari a € 68.773,20 alla riserva legale indivisibile tra i Soci, secondo quanto previsto dalle disposizioni statutarie della Cooperativa ed anche ai fini ed agli effetti dell'art. 12 del D.P.R. 16.12.1977 n° 904;
- una quota di € 50.000,00 in applicazione dello statuto sociale e del regolamento interno della Cooperativa, come previsto dall'art. 3 comma 2 lettera b) della L. 142/2001, da riconoscere ai soci lavoratori in forza alla data di approvazione del bilancio a titolo di ristorno per integrazione salariale, nel rispetto dei limiti di legge, sulla base delle retribuzioni corrisposte nel corso dell'esercizio 2021, approvando altresì di attribuire tale ristorno ad aumento delle quote di capitale sociale detenute dagli stessi soci lavoratori;

- la restante quota dell'utile netto pari a € 105.093,48 alla riserva legale indivisibile tra i Soci, secondo quanto previsto dalle disposizioni statutarie della Cooperativa ed anche ai fini ed agli effetti dell'art. 12 del D.P. R. 16.12.1977 n° 904.

Si propone inoltre di effettuare l'integrale copertura della riserva negativa da oneri pubblicitari pari a € 6.783 mediante l'utilizzo e della riserva legale indivisibile.

Nell'invitarvi ad approvare il progetto di bilancio per l'esercizio chiuso al 31/12/2021 e le proposte di destinazione del suo risultato, restiamo a disposizione per fornire in assemblea i chiarimenti e le informazioni che si rendessero necessarie.

La presente nota integrativa è redatta secondo quanto previsto dal Codice civile e dai principi contabili. Per ottemperare agli obblighi di pubblicazione nel Registro delle Imprese, una volta approvata, sarà convertita in formato XBRL; pertanto potrebbero essere poste in essere alcune variazioni formali necessarie per rendere tale nota compatibile con il formato per il deposito. Il presente bilancio, composto da Stato patrimoniale, Conto economico e Nota integrativa, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture

Brescia, 30 marzo 2022

Per il C.d.A. Il Presidente

Francesco Pagnoni